UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Pvgna Spiritvalis

Scupoli, Lorenzo

[S.I.], 1599

VD16 S 5184

Appendix De lacvlatoriis oratiunculis: A Iod. Lorichio S. Theol. Doct. &c.
adiecta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49116](#)

*APPENDIX
DE IACULATORIIS
oratiunculis: A IGD. LO-
RICHIO S. Theol. Doct.
&c. adiecta.*

*Occa-
sio hu-
ius Ap-
pendi-
cis.*

*Iacul.
orat.
quid.*

Quoniam auctor in Tracta-
tu præcedenti multoies
meminit, oratiuncularum ia-
culatoriæ, earumque ex-
empla nonnulla ostendit; ope-
ræ me pretium facere iudica-
ui, si de his oratiunculis pau-
cula monerem, & plura exem-
pla subnecterem.

Sunt ergo iaculatoriæ ora-
tiunculæ, precatioñes, seu di-
cta quædam breuissima, quæ
ani-

anima pia, instar Iaculorum
ad Deum inuocandum, colé-
dum, laudandum, furlum mit-
tit: vel contra hostium insul-
tus excutit. *Vsus earum est in*
omnibus actionibus, & euen-
tis nostris, præsertim repenti-
nis temptationibus ac calamita-
tibus, vbi tempus non datur
prolixius orandi.

Iuuant quoque ad imple-
dum illud Christi Domini no-
stri consilium: Oportet sem-
per orare, & non deficere. Nā
cūm mens nostra non possit
otiosa consistere, & si piè non
occupatur, aut non orat, in
varia inutilia & noxia cogita-

*Quid
semper
orare.*

M § ta

ta prolabitur. quoniam sicut
vita corporis nostri, sine con-
tinua attractione spiritus : ita
& mens nostra in vita spiritua-
li, absque frequenti aspiratio-
ne interna ad Deum condito-
rem suum, conseruari non po-
test.

Ergo, *Sine intermissione orare,*
est, omni loco & tempore, &
in omnibus actionibus, ad De-
um per huiusmodi iaculatori-
rias oratiunculas ; sicut recta
ratio, pietas, deuotioque di-
ctant, aspirare. Parum enim
orare censemur, qui aut in té-
plo, aut domi in conclavi suo
duntaxat orant.

Et

Et non attingunt ad omnē intelligentiam verborū Christi, qui illud, *Sine intermissione orare*, solūm intelligunt aut de his, qui horas Canonicas, vel alias certas preces quotidie recitant: aut de illis qui semp bene operantur, & quandoq; orant. *Quoniam & inter operandum, & dum otiosi sumus, semper orare aliquid possumus, tacitè vel expressè D. August. de opere Monach. cap. 17.*

Petuntur autem iaculatorię huiusmodi oratiunculæ vnde quaque ex scripturis sanctis,

M 6 . san-

Sanctorumq; dictis, exemplis,
scriptis: ex hymnis quoque ac
canticis Ecclesiasticis, præser-
tim ex Psalmis. ut subiecta for-
mulæ testatum facient.

Orat. Iaculatoriae communes, in
omnibus temptationibus, ad-
uersitatibusq; usur-
pandæ.

Deus in adiutorium meum
intende: Domine ad adiuuan-
dum me festina. Psal. 69.

Exurgat Deus & dissipen-
tur inimici eius: & fugiant qui
oderunt eum à facie eius. &c.
Psal. 67. a M

In

In te Domine speravi, non confundar in æternum. *Ps. 30.*

Confundantur & reuereantur, qui quærunt animam meam. *Psal. 69.*

Custodi me Domine ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege me. *Ps. 16. &c.*

Ex libri Ecclesiasticis, ex usu piorum.

Tu autem Domine misere-
re nostri.

Titulus Triumphalis (Iesus Nazarenus Rex Iudeorū)
defendat nos ab omnibus ma-
līs.

Nos cum prole pia bene-
dicat

M 7

dicat

dicat Virgo M A R I A. &c.

Aliquando sufficit dicere.

Vah, Phy, Absit à me. Nolo.

Vel.

Signare se signo S. Crucis.

Aut

Aspergere se aqua benedicta.

Aliás dic hanc oratiunculam.

Domine Deus meus, quotiescunque maligna hæc cogitatio mihi ingeritur inuitoties te adoro, laudo & benedico. Et toties pro illis tibi laudes suauissimas omniū sancto-

Etorum Angelorum offero ac
transmitto: & præcipue istas,
quas spiritus ille malignus, qui
mihi talia nunc suggerit, mo-
dò tibi caneret, si in bono per-
stisset: ut vel hoc modò in tui
laude istius vires expleam.

Ex Pharet. amoris &c.

Pro patientia in aduerfis.

Reuela Domino viam tuā
& spera in eo, & ipse faciet.

Psal. 36.

Expecta Dominum, virili-
ter age, & confortetur cor tu-
um, & sustine Dominum.

Psal. 26.

Beati qui persecutionem
patiuntur propter iustitiam,
quo-

280 Appendix.

quoniam ipse est regnum
cœlorum. *Matth. 5.*

Qui certat in agone, non
coronatur nisi legitimè certa-
uerit. *2. Tim. 2.*

Sicut socij passionum estis,
sic eritis & consolationis.

2. Corinth. 1.

Dominus dedit, Dominus
abstulit: sicut Domino placu-
it, ita factum est. Sit nomē Do-
mini benedictum. *Job. 1.*

Non sunt condignæ passio-
nes huius temporis ad futurā
gloriam, quæ reuelabitur in
nobis. *Rom. 8. et c.*

In prosperis euentus.

Lau-

Laudate Dominum omnes
gentes · laudate eum omnes
populi. Quoniam confirmata
est super nos misericordia eius,
& veritas Domini manet in æ-
ternum. *Psal. 116.*

Domine quid est homo q
memor es eius, aut filius ho-
minis quia visitas eum? *Psal. 8.*

Lauda anima mea Domi-
num, laudabo Dominum in
vita mea: psallam Deo meo
quandiu fuero. *Psal. 145.*

Benedictio & claritas, & sa-
plentia, & gratiarum actio,
honor, virtus, & fortitudo Deo
nostro in secula seculorum. A-
men. *Apoc. 7. Eccl.*

Pro

Pro custodia suipius.

Vias tuas Domine demonstra mihi, & semitas tuas edoce me. Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, ut non dominetur mei omnis iustitia. Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moueantur vestigia mea. *Psal. 118.*

Auerte oculos meos ne videant vanitatem. *Psal. 118.*

Pone Domine custodiam ori mei, & ostium circumstantiam labijs meis. *Psal. 140.*

Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam. *Psal. 125. etc.*

Pre

de iaculat. Orat. 283

Pro colendo Deo.

Domine Dominus noster,
quām admirabile est nomen
tuum in vniuersa terra. Quo-
niam eleuata est magnificen-
tia tua super cœlos. *Psal. 8.*

*Quid mihi est in cælo , & à
te quid volui super terram ?*

Psal. 72.

*Quām dilecta tabernacula
tua Domine virtutum : Con-
cupiscit & deficit anima mea
in atria Domini. Psal. 83.*

*Quām magna multitudo
dulcedinis tuæ Domine, quam
abscondisti timentibus te?*

Psal. 30.

*Domine De° virtutum, quis
similis tibi? Psal. 88.*

Non est similis tui in dijs
Domine, & non est secundum
opera tua. *Psal. 85. &c.*

Si vides res pulchras, dic.

Benedictus Deus, qui be-
ne omnia fecit.

Sed mox adde.

Omnis caro fœnum: & o-
mnis gloria eius quasi flos agri
Isa. 40. Omnis gloria filiæ Re-
gis ab intus. *Psal. 44.*

Homo enim videt quæ pa-
rent: Dominus autem intue-
tur cor. *I. Reg. 16, &c.*

Eadem poteris usurpare contra dis-
plicentiam rerum ex primo aspectu
deformium & abiectorum,

Aut

Aut

Cogita de his, esse multò fœdiora & horribilia in inferno: Sic ut è contrario de speciosis cogita, esse multò speciosiora ac præstantiora in cœlis.

Contra tentationes superbie.

Quid superbit terra & ci-
nis. *Eccl. 10.*

Quid habes quod non ac-
cepisti? *I. Cor. 4.*

Qui se exaltat, humiliabi-
tur. *Matth. 23.*

Ergo semper iudica te omnium
esse minimum: omnesque homines
te meliores ac digniores in omnib.
&c.

Contra vanam gloriam.

Laudet te alienus, & non
os

os tuum. *Prou. 27.* Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est; sed quem Deus commendat. *I. Cor. 10. &c.*

Si autem laudaris ab alio, dic.

Non nobis Domine, non nobis: sed nomini tuo da gloriam. *Psal. II3. &c.*

Si autem alius te vituperat, dic.

Benedictus es Domine Deus meus: quia tibi soli debetur omnis honor & gloria, mihi nil nisi ignominia. *&c.*

Contra omnem complacenciam in bonis actibus,

Co-

Cogita quām indignum sit,
ut qui Domino seruit, placere
velit famulo. Id est, qui man-
data facit Dei, placere cupiat
hominibus.

Nam qui id student, iam re-
cepérunt mercedem suam.

Matth. 6.

Contra tentationes Avaritiae.

Beatus est magis dare, quā
accipere. *Act. 20.*

Est autem quæstus magnus,
pietas cum sufficientia. *I. Ti. 6.*

Nam qui volunt diuites si-
eri incident in temptationem,
& in laqueum diaboli, & de-
sideria multa inutilia & noc-
ua, quæ mergunt homines in
interitum & perditionē. *I. Ti. 6.*

Sic ergo omnis ex vobis,
qui non renuntiat omnibus
quæ possidet, non potest me-
us esse discipulus. *Luc. 14.*

Si vis perfectus esse, vade,
vende omnia quæ habes, & da
pauperibus. *Matth. 19. &c.*

Qui vero diuitias habet, & reti-
nere voluerit, haec tria apud se sta-
tuat oportet, i. Ut ex iisdem non
nisi vita necessaria sibi usurpet, tan-
quam ex eleemosynis a Deo emen-
dicatis. 2. Ut e gentibus tam liberum
earum usum relinquat pro necessi-
tate ipsorum, atque ipse in iis ha-
bet. 3. Ut cum ab ipso ablatae fue-
rint; non aliter afficiatur ac si eas
nunquam habuisset, *Henricus Suso*
Serm. 4.

*Diuitiarum usus bonus, abusio
mala*

mala, sollicitudo peior, quæstus turpior. D. Bernard. lib. 2. de Cœ fiderat.

Contra munerum appetitio nem.

Qui excutit manus suas ab omni munere &c. iste in excel sis habitabir. Isaï. 33.

Non sit porrecta man⁹ tua ad accipiendum, & ad dandū collecta. Eccl. 4.

Crebra manuscula, & sudariola, & fasciolas, & vestes ori applicatas, ac degustatos cibos: blandasque & dulces literas, sanctus amor nō habet.

D. Hieron. ad. Nepot.

Contra tentationes Luxuria.

N For-

Fornicatio autem & omnis iuimunditia , aut auaritia, nec nominetur in vobis , sicut decet sanctos. *Ephes. 5.*

Confige (Domine) timore tuo carnes meas. Auerte oculos meos ne videant vanitatem. *Psal. 118.*

Virginem ne conspicias: ne forte scandalizeris in decoro illius. *Eccl. 9.*

Circa ignem sedens , et si ferrea sis , aliquando dissoluēris. Sæpe familiaritas vicit , quos vitium superare non potuit. *D. Bernard. Sermon. 58. Ad soror.*

Contra tentationes Inuidie.

Qui

*Qui ruina lætatur alterius,
non erit impunitus. Prou. 17.*

*Abominatio hominum,
detractor. Prou. 24.*

*Qui non diligit, manet in
morte. Omnis qui odit fratre
suum, homicida est. I. Ioan. 3.*

*Diligite inimicos vestros,
benefacite his qui oderūt vos:
& orate pro persequentibus,
& calumniantibus vos. Matt 5.*

Contra tentationes Irae.

*Ne sis velox ad irascendum:
quia Ira in sinu stulti requie-
scit. Eccl. 7.*

*Ira viri iustitiam non ope-
ratur. Iac. 8.*

Discite à me, quia mitis

N 2 sum,

292 Appendix.

sum, & humilis corde. *Matt. ii.*

Si quis te percusserit in de-
xteram maxillam tuam, pre-
be illi & alteram. *Mattb. 5.*

Mihi vindicta, ego retri-
buam, dicit Dominus. *Rom. 12.*

Contra omnem verborum &
verberum iniurias, finge te esse mor-
tuum: sic minus turbaberis & affli-
gēris in mente tua.

Contra tentationes Gulæ.

Ne intuearis vinum quan-
do flauescit, cum splenduerit
in vitro color eius: ingreditur
blandè, sed in nouissimo mor-
debit ut coluber, & sicut re-
gulus venena diffundet,. *Pro-
verb. 23.*

At-

Attendite autem vobis, ne
forte grauentur corda vestra
in crapula, & ebrietate, & cu-
ris huius vitæ: & superueniat
in vos repentina dies illa.

Luc. 21.

Habentes autem alimenta,
& quibus tegamur, his con-
tentissimus. *I. Tim. 6. &c.*

Contra tentationes Acediae.

Maledictus qui facit opus
Domini fraudulenter. *Ier. 48.*

Scienti bonum facere, &
non facienti; peccatum est illi.

Iac. 4.

Inutilem serum ejcīte in
tenebras exteriores? illic erit
fletus & stridor dentium.

Matth. 25. N 3 Cum

Cum timore & tremore ve-
stram salutem operamini.

Philip. 2.

Regnum cœlorum vim pa-
titur, & violenti rapiunt illud.

Matth. 11. &c.

Contra humanam amicitiam.

An nescitis, quia amicitia
huius mundi, inimica est Deo.

Iac. 4.

Si quis venit ad me, ait Christus Dominus, & non odit pa-
trem suum, & matrem, & filios, & fratres, & sorores: ad-
huc autem & animam suam,
non potest meus esse discipu-
lus. Luc. 14.

Hortus cōclusus soror mea
spon-

de Iaculat. Orat. 293

sponsa: hortus conclusus, fons
signatus. Cant. 4. &c.

*Contra omnem apparatum
buius mundi.*

Nolite diligere mundum,
neque ea quæ in mundo sunt.

I. Ioan. 2.

Vanitas vanitatum, & om-
nia vanitas. Eccl. 1.

Quid prodest homini si v-
niuersum mundum lucretur,
animæ verò suæ detrimentum
patiatur. Matth. 18.

Beatum dixerunt populum
cui hæc sunt: beatus populus
cuius Dominus Deus eius.

Psal. 143.

Hi in currib. & hi in equis:

N 4 nos

nos autem in nomine Domini Dei nostri inuocabimus.

Psal. 19. &c.

Ad imitationem horum spiritualium iaculorum , quilibet pius ac prudens Dei cultor sibi colligere potest etiam alias multas contra quoslibet inordinatos motus, affectusq; suos : & è contrario pro quibuslibet bonis affectibus in se excitandis , ad omnia quæ videt, audit, gustat, sentit : & ad omnia quæ agenda suscipit, Cuiusmodi in quorundam piorum libellis leguntur.

*Laud Deo, virginisq; matri
M A R I A E.*